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1. Wstęp

1.1. Historia Ratownictwa Medycznego na świecie i w Polsce

Historia ratownictwa medycznego sięga czasów wojen napoleońskich i krymskich,

podczas których napoleoński lekarz polowy Jeana Dominique Larrey podjął próbę

zorganizowania polowej opieki medycznej [1]. Uczynił to poprzez wykorzystanie lekkich,

zaprzężonych w konie pojazdów, określanych jako „lotne ambulanse” wykorzystywane

do dowożenia lekarzy wojskowych i sprzętu medycznego na pierwszą linię frontu [2].

Z kolei, w Stanach Zjednoczonych Ameryki (USA) rozwój medycyny ratunkowej

jest również związany z prowadzonymi działaniami wojennymi w trakcie wojny secesyjnej.

W jej czasie osoby niebędące lekarzami zostały przeszkolone w zakresie udzielania pomocy

rannym żołnierzom na miejscu prowadzenia walk [3].

Przełomem w ratownictwie medycznym było opublikowanie wspomnień z bitwy

pod Soferino w 1859 roku przez pisarza Henry’ego Dunant’a, czego bezpośrednią implikacją

było podpisanie w 1864 roku Konwencji genewskiej, traktującej o neutralności chorych

i rannych żołnierzy obu zaangażowanych stron, jak też ich personelu medycznego i obiektów

sanitarnych. Zainicjowało to powstanie organizacji Czerwonego Krzyża [4].

Pierwsze stowarzyszenie, którego misja i cele zorientowane były wokół ratownictwa

medycznego zostało założone w 1887 roku przez dr Jaromir Mundy. Towarzystwo Ratunkowe

Ochotnicze powstało bezpośrednio po pożarze wiedeńskiego Ringteatru w 1881 roku,

w którym życie straciło 386 osób [5].

1.1.1. Historia Ratownictwa Medycznego w Polsce

Początki ratownictwa medycznego w Polsce sięgają roku 1839, kiedy to w Królestwie

Polskim zostały wydane „Wiadomości o ratowaniu osób w stanie pozornej śmierci będących

albo nagłą śmiercią zagrożonych” przez Radę Lekarską Królewską [6].

Pierwsza stacja pogotowania ratunkowego na ziemiach polskich powstała w 1891 roku

w Krakowie. Równocześnie następował rozwój towarzystw ratunkowych: we Lwowie

(1893), w Warszawie (1897), Łodzi (1899), Wilnie (1902), Lublinie (1917), które posiadały

osobowość prawną, były niezależne od siebie, a zamierzone cele były realizowane przez stacje

ratunkowe [7].
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W 1936 roku została przeprowadzona analiza dostępności pomocy doraźnej w polskich

miastach. Wykazała ona niedostateczny poziom pomocy doraźnej, w związku z czym

zamierzano utworzyć ogólnopolską sieć placówek pomocy doraźnej. Jednakże ze względu

na wybuch II wojny światowej planu nie udało się zrealizować [8].

Po jej zakończeniu w 1945 roku, stacje pogotowia kontynuowały swoją działalność.

Jednakże ze względu na obowiązujące wówczas „Rozporządzenie Prezydenta Rzeczpospolitej

z dnia 22 marca 1928 roku o zakładach leczniczych”, które nie uwzględniało stacji pogotowania

ratunkowego, nie było możliwe stworzenie kompleksowego, ogólnopolskiego programu

pomocy doraźnej. Poza tym w „Ustawie z dnia 28 października 1948 roku o zakładach

społecznych służby zdrowia i planowej gospodarce w służbie zdrowia” nie uwzględniono

placówek pogotowia, choć placówki służby zdrowia zaliczono do społecznej służby zdrowia.

Dlatego też na wniosek Ministra Zdrowia, Rada Ministrów zleciła Ministrowi Zdrowia

29 września 1948 roku zorganizowanie sieci doraźnej pomocy ze środków skarbu państwa [8].

Działalność każdej ze stacji miała być jednakowa, czynna całodobowo, w dni powszednie

i świąteczne, a w skład załogi karetki miał wchodzić zespół lekarki, czyli lekarz, sanitariusz

i kierowca lub zespół przewozowy, czyli sanitariusz i kierowca. W 1950 roku zlecony plan

powstania sieci pogotowia ratunkowego został zakończony [8].

Istotne jest to, że w okresie powojennej Polski, system doraźnej pomocy medycznej różnił

się od wcześniejszych prób sposobem finansowania, organizacją, liczbą stacji, jak także objęcie

pomocą terenów pozamiejskich.

1.2. Modele ratownictwa medycznego świecie i w Polsce

Wyróżnia się dwa modele ratownictwa medycznego, mianowicie: model anglo-

amerykański „bierz i pędź” (ang. scoop and run) oraz model franko-germański „zostań i lecz”

(ang. stay and play). Warto zauważyć, że w wielu krajach funkcjonują modele pośrednie

pomiędzy wspomnianymi powyżej.

W modelu anglo-amerykańskim podstawowym zadaniem Zespołu Ratownictwa

Medycznego (ZRM) jest jak najszybsze dotarcie na miejsce zdarzenia, przeprowadzenie

segregacji, zabezpieczenie funkcji życiowych i przetransportowanie poszkodowanego

do oddziału ratunkowego. Następnie poszkodowany podlega ponownej segregacji na oddziale

ratunkowym, gdzie wdrażane jest odpowiednie leczenie i podejmowana jest decyzja o dalszej

hospitalizacji lub wypisaniu do domu z odpowiednimi zaleceniami.
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Natomiast w modelu franko-germańskim to ZRM przeprowadza segregację i bada

poszkodowanego. Jeśli zakres i charakter obrażeń są niewielkie, poszkodowany zostaje

zaopatrzony przez ZRM na miejscu, w przeciwnym wypadku jest transportowany na oddział

ratunkowy [2,9].

1.2.1. Model ratownictwa medycznego w USA

W USA funkcjonuje równocześnie wiele modeli ratownictwa medycznego,

co jest spowodowane, m.in. zróżnicowaniem jurysdykcyjnym, politycznym, finansowym,

formą własności. Wyróżnia się zatem rządowe służby ratownicze, służby ratownictwa

medycznego tworzone w kooperacji między władzami miasta a prywatnymi

przedsiębiorstwami świadczącymi usługi z zakresu ratownictwa medycznego [10].

Dyspozytorzy medyczni posiadają możliwość zdobycia formalnego wykształcenia. Zakres

ich obowiązków to nie tylko odbieranie wezwań telefonicznych, ale także komunikacja

z jednostkami ratownictwa medycznego w terenie, jak też przekazanie wzywającemu pomocy

instrukcji postępowania przed przyjazdem ZRM [11].

Należy również zauważyć, iż w USA część szpitali posiada status tzw. „Centrów

Urazowych”, do których kierowani są poszkodowani z ciężkimi urazami z pominięciem

mniejszych szpitali [10].

1.2.2. Model ratownictwa medycznego w wybranych krajach europejskich

W Wielkiej Brytanii opieka medyczna finansowana jest ze środków publicznych i jest ona

bezpłatna. Płatnikiem jest National Health Service (NHS), będący odpowiednikiem polskiego

Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ). W skład ZRM wchodzą technicy ratownictwa

i ratownicy medyczni, a ich wezwanie następuje za pośrednictwem zunifikowanego numeru

alarmowego (999 lub 112). W systemie funkcjonującym w Wielkiej Brytanii przykłada się duże

znaczenie, by czas od momentu wezwania ZRM do jego dotarcia do poszkodowanego

był jak najkrótszy. W tym celu wykorzystywane są różne systemy informatyczne, pozwalające

na optymalne rozlokowanie ZRM w newralgicznych miejscach. Standardową praktyką ZRM

jest transport osoby poszkodowanej do najbliższego oddziału ratunkowego [12].

Z kolei w Niemczech system ratownictwa medycznego oparty jest na personelu lekarskim

i jest świadczony przez organizacje pożytku publicznego, takie jak na przykład Niemiecki

Czerwony Krzyż, Maltańska Służba Medyczna oraz profesjonalne instytucje zajmujące
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się ratownictwem medycznym. Lekarze medycyny ratunkowej stanowią ok. ¼ wszystkich

ZRM i docierają oni na miejsce zdarzenia wraz z całym ZRM lub prywatnym środkiem

transportu [13].

We Francji, centra koordynacji ratownictwa medycznego znajdują się w większych

szpitalach i do ich zadań należy odbieranie zgłoszeń z numeru alarmowego 112. Co ciekawe,

dyspozytorami medycznymi są lekarze, którzy posiadają uprawnienia do przekazywania

instrukcji postępowania z poszkodowanym przed przyjazdem ZRM. W zależności od sytuacji

mogą oni zlecić wyjazd na miejsce zdarzenia ZRM z ratownikami medycznymi, zespołowi

straży pożarnej z podstawowym przeszkoleniem w zakresie udzielania pomocy, lekarzowi

rodzinnemu lub specjalistycznemu zespołowi ratownictwa medycznego.

Należy mieć na uwadze fakt, że we Francji występują dwa poziomy referencyjności

oddziałów ratunkowych. Oddziały o pierwszym stopniu referencyjności świadczą całodobowe

dyżury chirurgiczne oraz posiadają stały dostęp do oddziału intensywnej terapii

oraz diagnostyki laboratoryjnej i radiologicznej. Z kolei, oddziały ratunkowe posiadające drugi

stopień referencyjności dysponują lekarzami wybranych specjalności dostępnymi na wezwanie.

Co ważne, we Francji poszkodowany, gdy jest to konieczne jest transportowany bezpośrednio

do odpowiedniego centrum urazowego, a nie najbliższego szpitala [14].

1.2.3. Model systemu ratownictwa medycznego w Polsce

W Polsce system ratownictwa medycznego funkcjonuje przede wszystkim w oparciu

o model anglo-amerykański, a co za tym idzie medycyna ratunkowa jest samodzielną

dyscypliną medyczną, w obrębie której kształcona jest wyspecjalizowana kadra przygotowana

do pracy w systemie ratownictwa medycznego [15,16].

Niemniej jednak wskazuje się, że w dużych miastach, aglomeracjach miejskich w obrębie

których funkcjonuje kilka oddziałów ratunkowych, a czas pomiędzy wezwaniem pomocy

a przybyciem ZRM jest krótki bardziej zasadne jest wprowadzenie systemu anglo-

amerykańskiego. Z kolei, w regionach słabo zaludnionych, o niewielkiej liczbie szpitali

i oddziałów ratunkowych oraz wydłużonym czasie udzielenia pierwszej pomocy lepszy byłby

system franko-germański, w którym w ZRM zawsze jest obecny lekarz co pozwala

na zaopatrzenie pacjenta na miejscu zdarzenia, a w cięższych przypadkach podjęcie czynności

ratowniczych do których uprawnienia posiada tylko lekarz, nie zaś ratownik medyczny.

Niemniej istotnym czynnikiem determinującym wybór modelu ratownictwa medycznego jest

dostępność całodobowej podstawowej opieki zdrowotnej w danym regionie [2].
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W Polsce, Szpitalny Oddział Ratunkowy (SOR) stanowi docelową i najsilniejszą jednostkę

Państwowego Ratownictwa Medycznego (PRM), gdyż zapewnia diagnostykę i leczenie

w stanach zagrożenia życia lub zdrowia [17,18]. Funkcjonowanie SOR zostało uregulowane

na poziomie ustawowym, następującymi aktami prawnymi: Ustawą z dnia 8 września 2006 r.

o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz.U. 2021.0.253 t.j.) [19] oraz Rozporządzeniem

Ministra Zdrowia z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie szpitalnego oddziału ratunkowego

(Dz.U. 2019 poz. 1213 z poźn. zm.) [20].

ZRM są jednostkami odpowiadającymi za podjęcie medycznych czynności ratunkowych

na miejscu zdarzenia i transport poszkodowanego. ZRM realizuje zadania jakie zostały

przewidziane dla niego w momencie otrzymania informacji przez dyspozytora centrum

powiadamiania ratunkowego o zaistniałym zdarzeniu. Po przybyciu ZRM na miejsce zdarzenia

dokonywana jest ocena bezpieczeństwa dwóch grup – ratowników i ratowanych, oceniana

jest liczba poszkodowanych, ich stan, jak też zapotrzebowanie na sprzęt i dodatkową pomoc

[21,22]. Głównym zadaniem ZRM na miejscu zdarzenia jest zabezpieczenie podstawowych

funkcji życiowych poszkodowanych i decyzja o konieczności lub odmowie transportu

na oddział ratunkowy [23,24,25].

Zgodnie z Ustawą z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym

(Dz.U. 2006 nr 191 poz. 1401 z poźn. zm.) ZRM są powoływane do zapewnienia pomocy

każdej osobie znajdującej się w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego, czyli „nagłym lub

przewidywanym w krótkim czasie pojawieniu się objawów pogarszania zdrowia, którego

bezpośrednim następstwem może być poważne uszkodzenie funkcji organizmu lub

uszkodzenie ciała lub utrata życia, wymagający podjęcia natychmiastowych medycznych

czynności ratunkowych i leczenia” [20].

W Polsce wśród ZRM wyróżnia się zespoły podstawowe („P”), w skład których wchodzą

co najmniej dwie osoby uprawnione do wykonywania medycznych czynności ratunkowych,

będące pielęgniarką systemu lub ratownikiem medycznym i zespoły specjalistyczne („S”),

skład których wchodzą co najmniej trzy osoby uprawnione do wykonywania medycznych

czynności ratunkowych, w tym lekarz systemu oraz pielęgniarka systemu lub ratownik

medyczny [10]. Szczególnym rodzajem ZRM jest lotniczy zespół ratownictwa medycznego,

który składem osobowym odpowiada zespołowi specjalistycznemu [26].

Organizacyjnie rozmieszczenie ZRM musi zagwarantować następujące parametry czasu

przybycia na miejsce zdarzenia mierzone od chwili przyjęcia zgłoszenia przez dyspozytora

medycznego centrum powiadamiania ratunkowego: – mediana czasu dojazdu – w skali każdego

miesiąca - jest nie większa niż 8 minut w mieście powyżej 10 tys. mieszkańców i 15 minut poza
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miastem powyżej 10 tys. mieszkańców, – trzeci kwartyl czasu dojazdu – w skali każdego

miesiąca - jest nie większy niż 12 minut w mieście powyżej 10 tys. mieszkańców i 20 minut

poza miastem powyżej 10 tys. mieszkańców, – maksymalny czas dojazdu nie może być dłuższy

niż 15 minut w mieście powyżej 10 tys. mieszkańców i 20 minut poza miastem powyżej 10 tys.

mieszkańców [24,27].

1.3. Wojewódzkie Pogotowie Ratunkowe w Katowicach


[…]


w Katowicach w 2018 roku były „objawy, cechy chorobowe oraz nieprawidłowe

wyniki badań klinicznych gdzie indziej niesklasyfikowane” (litera R wg. ICD-10),

„urazy, zatrucia i inne określone skutki działania czynników zewnętrznych”

(listera S, Wg. ICD-10), a trzecią „choroby układu krążenia” (litera I, wg. ICD-10).

2. Najczęściej podejmowaną decyzją podjętą przez WZPR w Katowicach w 2018 roku

był transport na Szpitalny Oddział Ratunkowy, drugą z kolei zakończenie interwencji

na miejscu zdarzenia, a trzecią odstąpienie od medycznych czynności ratunkowych.

3. Wykazano, że czas dotarcia Zespołów Ratownictwa medycznego w ramach WZPR

w Katowicach w 2018 roku na miejsce zdarzenia był krótszy niż wymagany w ustawie.

4. Wykazano, że Wojewódzki Zespół Pogotowia Ratunkowego w Katowicach

funkcjonuje zgodnie z intencjami ustawodawcy, a społeczeństwo zamieszkujące

tereny znajdujące się pod nadzorem WZPR w Katowicach charakteryzuje się wysoką

świadomością celu powstania Zespołów Ratownictwa Medycznego i ich zadań.
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8. Streszczenie

Wstęp: Państwowy System Ratownictwa Medycznego (PSRM) został utworzony w celu

zapewnienia pomocy każdej osobie, której zdrowie bądź życie znajduje

się w bezpośrednim zagrożeniu. Głównym aktem regulującym funkcjonowanie systemu

jest Ustawa z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym.

Dz.U.2020.882 t.j. Możliwość przeprowadzania analiz wyjazdów realizowanych przez

zespoły ratownictwa medycznego (ZRM), w tym ocena zasadności wyjazdu,

ich przyczyn, definiowanie grupy pacjentów najczęściej korzystających ze struktury

Państwowego Ratownictwa Medycznego jest możliwa dzięki wpisom dokonywanym

w karty zlecenia wyjazdów pogotowia ratunkowego. Istotną rolę w systemie pełni

Dyspozytor Medyczny, do którego zadań należy przyjęcie zgłoszenia o zdarzeniu,

zebranie wywiadu od zgłaszającego oraz podjęcie decyzji o wyjeździe na miejsce

zdarzenia zespołu ratownictwa medycznego – podstawowego lub specjalistycznego.

Cel: Nadrzędnym celem pracy była analiza zrealizowanych interwencji, do których były

dysponowane zespoły Wojewódzkiego Zespołu Pogotowia Ratunkowego (WZPR)

w Katowicach w 2018 roku.

Materiał i metody: Badanie przeprowadzono na podstawie analizy dokumentacji

medycznej udostępnionej przez WZPR w Katowicach, tzn. kart zlecenia wyjazdów

ratownictwa medycznego zrealizowanych w okresie od 01.01.2018 r. do 31.12.2018 r.

Należy mieć na uwadze, iż w analizie uwzględniono tylko te przypadki, które w ocenie

Dyspozytora Medycznego wymagały interwencji WZPR. Pierwszy etap analizy

związany był z anonimizacją udostępnionej dokumentacji. W dalszej kolejności

z dokumentacji wyodrębniono płeć, wiek pacjentów, datę i godzinę wezwania, obszar

interwencji ZRM (miasto lub wieś), postawione rozpoznanie na podstawie

Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych rewizja

10 (ICD-10, ang. International Classification of Diseases 10th Revision), czas dojazdu

oraz decyzję ZRM co do dalszego postępowania z poszkodowanym. Trzeci etap oceny

dokumentacji medycznej związany był z usunięciem z dalszej analizy przypadków,

dla których dane były niekompletne. Po takim przygotowaniu bazy danych

przeprowadzono charakterystykę wyjazdów WZPR w Katowicach w okresie

od 01.01.2018 r. do 31.12.2018 r.
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Wyniki: Na podstawie przeprowadzonej analizy dokumentacji medycznej liczba

interwencji przeprowadzonych przez WZPRK w 2018 roku wyniosła 211548

przypadków, z czego dla 20042 interwencji nie uzupełniono pola „płeć”, dlatego też

oceniono 191506 przypadków, z czego w przypadku 94445 interwencji poszkodowanymi

były kobiety (49,38%), a z kolei 97061 interwencji zostało zgłoszonych,

gdy poszkodowanym był mężczyzna (50,68%).

Zaobserwowano, że łączna liczba interwencji na terenach pozamiejskich wyniosła 17851

(kobiety –8672 vs. mężczyźni – 9179), a na terenie miejskim 173655 (kobiety –85773

vs. mężczyźni –87882; χ2 = 4,28; p = 0,039). Poza tym można stwierdzić, iż najczęstszą

przyczyną interwencji przeprowadzonych przez WZPRK w 2018 roku były „objawy,

cechy chorobowe oraz nieprawidłowe wyniki badań klinicznych gdzie indziej

niesklasyfikowane” (litera R wg. ICD-10). Drugą najczęstszą przyczynę stanowiły

„urazy, zatrucia i inne określone skutki działania czynników zewnętrznych”

(listera S, Wg. ICD-10), a trzecią „choroby układu krążenia” (litera I, wg. ICD-10).

Odnotowano, że najczęściej podejmowaną decyzją był transport na Szpitalny Oddział

Ratunkowy, drugą z kolei decyzją było zakończenie interwencji na miejscu zdarzenia.

Z kolei trzecią najczęściej podejmowaną decyzją było odstąpienie od medycznych

czynności ratunkowych. Na terenach miejskich czas dojazdu ZRM wyniósł 7 minut 55

sekund ± 3 minuty 29 sekund, a na terenach pozamiejskich 10 minut i 11 sekund

± 4 minuty i 17 sekund (p < 0,05).

Wnioski: Wykazano, że czas dotarcia ZRM w 2018 roku na miejsce zdarzenia był

krótszy niż wymagany w ustawie. Wykazano, że Wojewódzki Zespół Pogotowia

Ratunkowego w Katowicach funkcjonuje zgodnie z intencjami ustawodawcy, a

społeczeństwo zamieszkujące tereny znajdujące się pod nadzorem WZPR w Katowicach

charakteryzuje się wysoką świadomością celu powstania Zespołów Ratownictwa

Medycznego i ich zadań.

Słowa kluczowe: Międzynarodowa Statystyczna Klasyfikacja Chorób i Problemów

Zdrowotnych, Państwowe Ratownictwo Medyczne, Wojewódzki Zespół Pogotowia

Ratunkowego, Zespół Ratownictwa Medycznego
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9. Abstract

Introduction: The State Medical Rescue System (SMRS) was established to provide

assistance to any person whose health or life is in immediate danger. The main act

regulating the function of the system is the Act of 8 September 2006 on the State Medical

Rescue of the Journal of Laws 2020.882. With the entries made on order “emergency

ambulance dispatch order card”, it is possible to conduct analyses of the trips carried out

by Emergency Medical Teams (EMT). This includes assessments of the legitimacy of

trips, the reasons for emergency calls, and demographics of patients using the services of

the State Medical Rescue (SMR). The medical dispatcher plays an important role in

recording data for the system and is responsible for tasks such as accepting reports,

collecting interviews from the reporting persons, and making decisions to leave the

emergency medical team with a basic or specialist medical professional.

Objective: The main goal of the study was to analyse the interventions implemented by

the teams of the Provincial Ambulance Team (PAT) in Katowice in 2018.

Material and methods: The study was conducted using the medical documentation

provided by the PAT in Katowice (i.e., emergency ambulance dispatch order card carried

out in the period from 01/01/2018 to 31/12/2018). This documentation concerns cases

that required the intervention of the PAT in Katowice according to the opinion of the

medical dispatcher. First, the shared documentation was anonymised. Subsequently, the

documentation was examined for the genders and ages of patients; dates and times of

emergency calls; areas of EMT intervention (city or village); diagnoses made on the basis

of the International Statistical Classification of Diseases and Health Problems, revision

10 (ICD-10); travel times; and decisions of the EMT teams about further treatment for

the victims. Finally, cases with incomplete data were excluded from the study. After this

preparation of the database documentation, the characteristics of the medical

interventions by the PAT in Katowice in the period from 01/01/2018 to 31/12/2018 were

investigated.

Results: A total of 211,548 cases were carried out by the PAT in Katowice in 2018, of

which 20,042 interventions did not include the "gender" field. Therefore, 195,506 cases

were assessed, of which 94,445 cases had a female patient (49.28%) and 97,061
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interventions had a male patient (50.62%). There were 17,851 interventions in non-urban

areas (female patients – 8,672 vs. male patients – 9,179), and 173,665 interventions in the

urban area – (female patients – 85,773 vs. male patients – 87,882; χ2 = 4,28; p = 0,039).

The most common causes of the interventions were 'symptoms, disease features and

abnormal results of clinical trials not elsewhere classified' (letter R according to ICD-10),

'specific effects of external factors' (letter S according to ICD-10), and 'cardiovascular

diseases' (letter I according to ICD-10). The most frequent decision was to transport the

patient to the hospital’s emergency department, the second was to end the intervention at

the scene and the third was to abandon medical rescue operations. the average arrival time

to urban areas was 55 seconds ± 3 minutes 29 seconds, whereas for rural areas it was 10

minutes and 11 seconds ± 4 minutes and 17 seconds (p < 0.05).

Conclusions: It was confirmed that the time taken by EMT in 2018 to reach the

emergency sites was shorter than required by the act. In conclusion, it can be observed

that the Emergency Medical Services in Katowice function according to the intentions of

the legislator. The obtained data also indicates a high societal awareness about the correct

functioning and purpose of the Medical Emergency Team.

Keywords: International Statistical Classification of Diseases and Health Problems, State

Medical Rescue, Provincial Ambulance Team, Medical Rescue Team
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