UNIWERSYTET MEDYCZNY

IM. PIASTÓW ŚLĄSKICH WE WROCŁAWIU

Wydział Nauk o Zdrowiu
Katedra Pielęgniarstwa i Położnictwa

Wrocław 30.03.2023r

Recenzja

Rozprawy doktorskiej magister Mgdaleny Wierzbik - Strońskiej pt. „Analiza interwencji przeprowadzonych przez Wojewódzki Zespół Pogotowia Ratunkowego w Katowicach w 2018 roku”

*Promotor: dr hab. Anita Lyssek – Boroń, prof Uczelni
Akademia Kaliska im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego*

Uwagi ogólne

W Polsce system ratownictwa medycznego funkcjonuje przede wszystkim w oparciu o model anglo-amerykański, a co za tym idzie medycyna ratunkowa jest samodzielną dyscypliną medyczną, w obrębie której kształcona jest wyspecjalizowana kadra przygotowana do pracy w systemie ratownictwa medycznego. Głównym zadaniem ZRM na miejscu zdarzenia jest zabezpieczenie podstawowych funkcji życiowych poszkodowanych i decyzja o konieczności lub odmowie transportu na oddział ratunkowy. Państwowy System Ratownictwa Medycznego (PSRM) został utworzony w celu zapewnienia pomocy każdej osobie, której zdrowie bądź życie znajduje się w bezpośrednim zagrożeniu. Głównym aktem regulującym funkcjonowanie systemu jest Ustawa z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym. Dz.U.2020.882 t.j.

Możliwość przeprowadzania analiz wyjazdów realizowanych przez zespoły ratownictwa medycznego (ZRM), w tym ocena zasadności wyjazdu, ich przyczyn, definiowanie grupy pacjentów najczęściej korzystających ze struktury Państwowego Ratownictwa Medycznego jest możliwa dzięki wpisom dokonywanym w karty zlecenia wyjazdów pogotowia ratunkowego.

Ważny podkreślenia jest fakt, że rozprawa doktorska Pani Mgdaleny Wierzbik - Strońskiej jest to pierwsze tego typu opracowanie dla województwa śląskiego. Tego rodzaju analizy są niezwykle istotne. Po pierwsze pozwalają uzyskać informacje o najczęstszych

problemach zdrowotnych w badanej populacji, które wymagają interwencji ZRM. Poprzez to możliwe jest określenie czy istota systemu ratownictwa medycznego zdefiniowana w ustawie w rzeczywistości odpowiada charakterystyce interwencji, a poprzez to postrzeganie systemu ratownictwa medycznego w kategoriach biznesowych (każdy podatnik jest zarówno płatnikiem, jak i beneficjentem PSRM). Ponadto taka analiza pozwala określić mocne i słabe strony systemu, a tym samym daje możliwość jego dalszego doskonalenia. Również analizy takie są cennym zasobem do opracowywania programów profilaktycznych, gdyż stwarzają możliwość wskazania docelowej grupy odbiorców.

Stąd tematyka w przedstawionym cyklu publikacji jest interesującym i trafnym wyborem z poznawczego jak i praktycznego punktu widzenia a podjęte badania uważam za ważne i oryginalne z punktu widzenia wiedzy i praktyki.

Ocena formalna pracy

Przedłożona do recenzji praca składa się ze spójnego tematycznie cyklu trzech artykułów opublikowanych w latach 2020-2021 w recenzowanych czasopismach o sumarycznej wartości punktacji prac ze wskaźnikiem Impact Factor 2,430 pkt i punktacją MEiN 110 pkt. Doktorantka w 2 publikacjach jest pierwszym autorem, a w 1 drugim autorem.

1. **Wierzbik-Strońska M**, Nadolny K, Grabarek BO, Boroń D. Characteristics of the intervention of Emergency Medical Teams in the southern part of Poland in 12-month observation. *Wiadomości Lekarskie*. 2020;73(8):1632-1636. IF: - MNiSW: 20
2. **Wierzbik-Strońska M**, Nadolny K, Ładny JR, Grabarek BO, Pach Ł, Boroń D. Assessment of interventions completed by the voivodeship rescue service in Katowice in the silesian voivodeship in 2018 due to injuries. *Emergency Medical Services*. 2021; 8(1):18-22. IF: - MNiSW: 20
3. Nadolny K, **Wierzbik-Strońska M**, Ładny JR, Grabarek BO, Warmusz O, Boroń D, Ostenda A. Emergency Medical Teams Interventions due to Cardiovascular Diseases in 2018: Polish Regional Observational Study. *Medicina (Kaunas)*. 2021; 57(2):139. IF: 2,430 MNiSW: 70

Ocena merytoryczna

Część opisowa, poglądowa, dysertacji świadczy o dobrym przygotowaniu Autorki do podjęcia badań na temat przeprowadzania analiz wyjazdów realizowanych przez ZRM, w tym model systemu ratownictwa medycznego w Polsce, analiza zagadnień prawnych funkcjonowania RM, ocena zasadności wyjazdów, ich przyczyn, grupy poszkodowanych.

Badania miały charakter retrospektywny i polegały na analizie dokumentacji medycznej udostępnionej przez WZPR w Katowicach, tzn. kart zlecenia wyjazdu zespołu ratownictwa medycznego zrealizowanych w okresie od 01.01.2018 r. do 31.12.2018 r. Przeanalizowano dokumentację medyczną 211548 interwencji przeprowadzonych przez WZPRK, z czego 20344 interwencji zostało przeprowadzonych na terenach pozamiejskich, co stanowi 9,62% wszystkich interwencji, a 191204 interwencji miało miejsce na terenach miejskich, co stanowi 90,38% wszystkich przypadków ($p < 0,05$).

Analizę statystyczną przeprowadzono z wykorzystaniem licencjonowanej wersji programu STATISTICA 13PL (StatSoft, Kraków, Polska), przyjmując próg istotności statystycznej (p) < 0,05. Ocena statystyczną danych jakościowych przeprowadzono z wykorzystaniem tabel wielodzzielczych i testu Chi-kwadrat (χ^2). Natomiast w przypadku danych ilościowych w pierwszej kolejności oceniono zgodność ocenianych danych z rozkładem normalnym testem Shapiro-Wilka. Ze względu na brak podstaw do odrzucenia hipotezy zerowej, dalsze analizy zostały przeprowadzone z wykorzystaniem testów parametrycznych – test wariancji ANOVA, a następnie test post-hoc Tukey'a oraz test t-studenta dla prób niezależnych w przypadku porównywania dwóch zmiennych.

Celem głównym pracy była analiza zrealizowanych interwencji, do których były dysponowane zespoły Wojewódzkiego Zespołu Pogotowia Ratunkowego w Katowicach (WZPR) w 2018 roku.

Doktorantka postawiła następujące zadania badawcze:

1. Charakterystyka najczęstszych interwencji WZPR w 2018 roku.
2. Charakterystyka decyzji podjętych przez WZPR w 2018 roku po udzieleniu pierwszej pomocy poszkodowanemu.
3. Analiza czasu przyjazdu WZPR od momentu wezwania do poszkodowanego.

Analiza uzyskanych wyników z przeprowadzonych badań wykazała, iż liczba interwencji przeprowadzonych przez WZPRK w 2018 roku wyniosła 211548 przypadków, z czego dla 20042 interwencji nie uzupełniono pola „płeć”, dlatego też oceniono 191506 przypadków, z czego w przypadku 94445 interwencji poszkodowanymi były kobiety (49,38%), a z kolei 97061 interwencji zostało zgłoszonych, gdy poszkodowanym był mężczyzna (50,68%).

Zaobserwowano, że łączna liczba interwencji na terenach pozamiejskich wyniosła 17851 (kobiety –8672 vs. mężczyźni – 9179), a na terenie miejskim 173655 (kobiety –85773 vs. mężczyźni –87882; $\chi^2 = 4,28$; $p = 0,039$). Poza tym można stwierdzić, iż najczęstszą przyczyną interwencji przeprowadzonych przez WZPRK w 2018 roku były „objawy, cechy chorobowe oraz nieprawidłowe wyniki badań klinicznych gdzie indziej niesklasyfikowane” (litera R wg. ICD-10). Drugą najczęstszą przyczynę stanowiły „urazy, zatrucia i inne określone skutki działania czynników zewnętrznych” (litera S, Wg. ICD-10), a trzecią „choroby układu krążenia” (litera I, wg. ICD-10).

Odnotowano, że najczęściej podejmowaną decyzją był transport na Szpitalny Oddział Ratunkowy, drugą z kolei decyzją było zakończenie interwencji na miejscu zdarzenia. Z kolei trzecią najczęściej podejmowaną decyzją było odstępianie od medycznych czynności ratunkowych. Na terenach miejskich czas dojazdu ZRM wyniósł 7 minut 55 sekund \pm 3 minuty 29 sekund, a na terenach pozamiejskich 10 minut i 11 sekund \pm 4 minuty i 17 sekund ($p < 0,05$).

Na podstawie przeprowadzonych badań Doktorantka sformułowała 4 wnioski, które odzwierciedlają uzyskane wyniki badań:

1. Najczęstszymi przyczynami interwencji przeprowadzonych przez WZPR w Katowicach w 2018 roku były „objawy, cechy chorobowe oraz nieprawidłowe wyniki badań klinicznych

gdzie indziej niesklasyfikowane” (litera R wg. ICD-10), „urazy, zatrucia i inne określone skutki działania czynników zewnętrznych” (litera S, Wg. ICD-10), a trzecią „choroby układu krążenia” (litera I, wg. ICD-10).

2. Najczęściej podejmowaną decyzją podjętą przez WZPR w Katowicach w 2018 roku był transport na Szpitalny Oddział Ratunkowy, drugą z kolei zakończenie interwencji na miejscu zdarzenia, a trzecią odstępianie od medycznych czynności ratunkowych.
3. Wykazano, że czas dotarcia Zespołów Ratownictwa medycznego w ramach WZPR w Katowicach w 2018 roku na miejsce zdarzenia był krótszy niż wymagany w ustawie.
4. Wykazano, że Wojewódzki Zespół Pogotowia Ratunkowego w Katowicach funkcjonuje zgodnie z intencjami ustawodawcy, a społeczeństwo zamieszkujące tereny znajdujące się pod nadzorem WZPR w Katowicach charakteryzuje się wysoką świadomością celu powstania Zespołów Ratownictwa Medycznego i ich zadań.

Podsumowanie

Powyższy cykl publikacji, stanowiący oryginalne przedstawienie tematu zgodnie z autorską koncepcją, tworzy zwartą i syntetyczną całość, ma istotny wpływ na stan wiedzy dotyczący funkcjonowania zgodnie z intencjami ustawodawcy WZRM.

W każdej z prac Doktorantka komentuje uzyskane wyniki badań i obserwacje, konfrontując swoje spostrzeżenia z aktualnymi danymi literaturowymi. Praca od strony redakcyjnej przygotowana została poprawnie, układ jest czytelny i nie zaburza logiki rozumowania. Doktorantka wykazała bardzo dobrą orientację w przedmiocie opracowania i dowiodła umiejętności samodzielnego posługiwania się metodami naukowymi w czasie planowania, analizy i porównywania wyników oraz sformułowała wnioski adekwatne do otrzymanych wyników badań.

Rozprawa doktorska magister Mgdałeny Wierzbik - Strońskiej stanowi oryginalny dorobek naukowy przyczyniający się do rozwoju nauk o zdrowiu, który w pełni odpowiada wymogom stawianym tego typu pracom i spełnia wymogi i kryteria zawarte w ustawie z dnia 20 lipca 2018r Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2022r., poz. 574 ze zm.) - art. 190 ust. 2-5. Dlatego z pełnym przekonaniem przedkładam Radzie Naukowej Dyscypliny Nauki o Zdrowiu Akademii Kaliskiej wniosek o dopuszczenie Pani mgr Mgdałeny Wierzbik - Strońskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu

prof. dr hab. Joanna Rosińczuk
specjalista pielęgniarstwa zachowawczego
specjalista pielęgniarstwa neurologicznego
specjalista zdrowia publicznego
4309977p